
 

 

“区域环评+环境标准”改革 

建设项目环境影响登记表 
（报告表降级为登记表） 

（污染影响类） 

（正文部分） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：新冠疫苗规模化生产配套过滤分离纯化产品

及一次性细胞培养袋膜材料项目          

建设单位（盖章）：  杭州科百特过滤器材有限公司        

编制日期：               2022 年 9 月                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环评编制单位：时代盛华科技有限公司 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 
[...]
（3）纯水制备浓水（W3） 

本次扩建项目纯水主要用于膜清洗、测试用水，共需纯水量 39684m³/a，纯水

使用过程中损耗量为 5%，则纯水总用量为 41773m
2
/a，纯水制备系统出水率为

70%，则制备过程中需新鲜水量为 59675t/a，浓水产生量为 17903t/a。根据同类型

水质调查，本项目纯水制备系统浓水中污染因子主要为 COD 和盐类。 

（4）冷却塔排污水（W4） 



 —96— 

本次扩建项目新增 1 套冷却塔，合计循环能力为 435m³/h，每天循环 8h，年

循环 300d，则年循环水量为 1044000t/a。 

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），间冷开式系统

的设计浓缩倍数不宜小于 5.0，且不应小于 3.0，本项目取 5.0，开式系统的排污水

量可按下列公示计算： 

Qm=Qe+Qb+Qw 

N=Qm/（Qb+Qw） 

Qe=k·Δt×Qr 

式中：Qm——补充水量（m³/h）； 

Qe——蒸发水量（m³/h）； 

Qb——排污水量（m³/h）； 

Qw——风吹损失水量（m³/h）； 

Qr——循环冷却水量（m³/h）； 

Δt——循环冷却水进、出冷却塔的温度差（℃）； 

k——蒸发损失系数（1/℃），按下表 4.2-1 取值，气温为中间值时采

用内插法计算。 

表 4.2-1  蒸发损失系数 k 

进塔大气温度（℃） -10 0 10 20 30 40 

k（1/℃） 0.0008 0.0010 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016 

其中循环冷却水进、出冷却塔的温度差取 10℃，蒸发损失系数为 0.0012，根

据上式计算可得，本项目蒸发水量为 12528t/a，风吹损失水量按 0.2%进行估算，

则本项目风吹损失水量为 2088t/a，排污水量为 1044t/a，补充水量为蒸发水量、风

吹损失水量、排污水量之和，即 15660t/a。 

表 4.2-2  本项目冷却水用量情况表 

废水名
称 

平均小时
用量 

循环冷却水
量 

蒸发水量 
风吹损失
水量 

排污水量 补充水量 

冷却水 435m³/h 1044000t/a 12528/a 2088t/a 1044t/a 15660t/a 

（5）喷淋废水（W5） 

项目新增设废气喷淋塔 4 座（含两套串联喷淋塔，每套设两个喷淋塔），喷



 —97— 

淋塔循环水量为 3.5m
3，喷淋水每十天更换一次，年更换 30 次，则水喷淋废水产

生量约 420m
3
/a，取自纯水制备浓水再利用（不涉及新鲜水使用）。废水水质为

COD：1200mg/L。 

（6）生活污水（W6） 

本次扩建项目新增劳动定员 100 人，年生产天数 300 天，采用 8h 白班制。厂

区内不设食堂和宿舍。本项目车间工人的生活用水定额按 50L/（人˙班）计算，则

员工生活用水量约为 5m³/d，即全年用水量为 1500t/a。生活污水排污系数按 80%

计算，则员工生活污水排放量为 1200t/a。生活污水的水质为 COD：350mg/L、

NH3-N：35mg/L。 

项目废水产生、排放情况详见表 4.2-3 和表 4.2-4。 

表 4.2-3  项目废水产生、排放情况表 

废水产生环节 

(废水源) 

废水产污系数或产污
核实依据 

项目规模
下废水产
生量核算

t/a 

废水回用
情况 

废水排放量估算 

膜清洗废水
（W1） 

清洗水槽总容积为
17000L，总进水流量

为 1.7t/h 

39718 0 132.39 39718 

测试废水（W2） 

测试系统每个容积
200L，内装有纯水约
180L，共 3 个测试系
统，两天更换一次 

324 0 1.08 324 

纯水制备浓水
（W3） 

本项目共需纯水量
4404m³/a，纯水制备
系统出水率为 75%， 

17903 

420，用于
喷淋塔循
环水 

58.28 17483 

冷却塔排污水
（W4） 

冷却塔循环能力为
1432m³/h，每天循环

8h，年循环 300d 

1044 0 3.48 1044 

喷淋废水（W5） 
喷淋水每十天更换一
次，年更换 30 次 

420 0 1.40 420 

生活污水（W6） 

本次扩建项目新增劳
动定员 100 人，年生
产天数 300 天，采用
8h 白班制，生活用水
定额 50L/（人˙班） 

1200 0 4.00 1200 

合计 60609 420 201 60189 

 

 

 



 —98— 

表 4.2-4  项目废水污染物产生、排放情况一览表 

污染物名称 

产生情况 纳管情况 排放情况 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

纳管量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

膜清洗废
水（W1） 

废水量 39718 / 39718 / 39718 / 

COD 357.462  9000 198.590  5000 1.986  50 

NH3-N 2.780  70 1.390  35 0.099  2.5 

SS 9.930  250 9.930  250 0.397  10 

测试废水
（W2） 

废水量 324 / 324 / 324 / 

SS 0.016  50 0.016 50 0.003 10 

纯水制备
浓水

（W3） 
废水量 17483  / 17483  / 17483  / 

冷却塔排
污水

（W4） 
废水量 1044 / 1044 / 1044 / 

喷淋废水
（W5） 

废水量 420 / 420 / 420 / 

COD 0.504 1200 0.21 500 0.021 50 

生活污水
（W6） 

废水量 1200 / 1200 / 1200 / 

COD 0.42 350 0.42 350 0.06 50 

NH3-N 0.042 35 0.042 35 0.003 2.5 

合计 

废水量 60189  / 60189  / 60189  / 

COD 358.386  / 199.220  / 3.009* 50 

NH3-N 2.822  / 1.432  / 0.150*  2.5 

SS 9.946  / 9.946  / 0.400  10 

*注：污染物排放量以总水量和排放浓度进行最终核算。 

2、废水治理措施可行性分析 

（1）废水处理措施可行性分析 

①生产废水处理可行性分析 

a.膜清洗废水（W1）、测试废水（W2）、喷淋废水（W5） 

厂区内：企业厂区内现有污水处理站设计处理能力为 2400t/d，本企业现有项

目进入污水处理站的生产废水量约为 128105t/a、427t/d。本项目进入污水处理站的

生产废水（膜清洗废水、测试废水、喷淋废水）约为 40462t/a、135t/d。本项目投

建完成后，企业日进去污水处理站的水量约为 562t/d；远小于污水处理站的设计处

理能力。 



 —99— 

污水处理厂： 

（1）工艺： 

园区内现有污水处理站的处理工艺为调节、混凝、絮凝、水解酸化、缺氧、

好氧、沉淀等，根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020），治理工艺符合可行技术要求，因此，本项目生产废水（膜清洗

废水、测试废水、喷淋废水）依托园区内现有污水处理站处理从技术角度是可行

的，处理后的废水能够符合钱江水处理厂设计进管标准。 

（2）处理能力 

本企业现有项目进入污水处理站的生产废水量约为 128105t/a、427t/d。杭州恩

特生物膜技术有限公司、杭州费泰膜科技有限公司均依托本企业的污水处理站进

行水处理。杭州费泰膜科技有限公司排水量 295t/d，杭州恩特生物膜技术有限公司

排放量为 319t/d。本企业本次新增排放量（总计为 135t/d），因此合计日进入污水

处理站的总水量约为主要排水单位对污水处理站水量冲击总计为 1176t/d。远小于

本企业的设计处理能力（2400t/d）。 

表 4.2-5  本项目生产废水进入污水处理站可行性分析 

废水

类别 

污水处

理站设

计处理

能力

（t/d） 

现有项

目进入

污水处

理站的

生产废

水量

（t/d） 

本项目

进入污

水处理

站的生

产废水

量（t/d） 

杭州费泰

膜科技有

限公司进

入污水处

理站的生

产废水量

（t/d） 

杭州恩特

生物膜技

术有限公

司进入污

水处理站

的生产废

水量（t/d） 

本项目实

施后全厂

进入污水

处理站的

生产废水

量（t/d） 

负

荷% 

是否

可行 

生产

废水 
2400 427  135 295 319 1176 49 是 

b.纯水制备浓水（W3）、冷却塔排污水（W4） 

本项目纯水制备浓水、冷却塔排污水主要成份为 COD 和盐类，直接纳管进入

市政污水管网，能够负荷钱江水处理厂设计进管标准。 

②生活污水（W6）处理可行性分析 

本项目新增生活污水经化粪池处理后污染物浓度较低，能够负荷钱江水处理

厂设计进管标准，根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》



 —100— 

（HJ1122-2020），生活污水经化粪池处理是符合可行技术要求的。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020），塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术详见下表 4.2-6。 

表 4.2-6  塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表 

废水类别 污染物种类 可行技术 

厂区综合废
水处理设施

排水 

使用除聚氯乙烯以外
的树脂生产塑料制品： 

悬浮物、化学需氧量、
氨氮 

预处理设施：调节、隔油、沉淀生化处理设施：厌
氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘 

深度处理设施：高级氧化、生物滤池、混凝沉淀（或
澄清）、过滤、活性炭吸附、超滤、反渗透 

生活污水
（单独排
放） 

使用除聚氯乙烯以外
的树脂生产塑料制品： 

化学需氧量、氨氮 

生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调节池、厌
氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物处理 

深度处理设施：过滤、活性炭吸附、超滤、反渗透 

（2）纳管和依托的城镇污水处理厂可行性分析 

根据工程分析，项目产生的生活污水经园区内现有化粪池处理达标后纳入市

政污水管网，经钱江水处理厂处理达标后排放至钱塘江。生产废水经厂区内现有

污水处理站处理达标后纳入市政污水管网，经钱江水处理厂处理达标后排放至钱

塘江。纯水制备浓水、冷却塔排污水直接纳管进入市政污水管网，经钱江水处理

厂处理达标后排放至钱塘江。纳管标准执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 1 中的间接排放标准，未规定限值的污染物执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。钱江水处理厂污染物排放标准执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 类标准。 

项目位于浙江省杭州市萧山区河上镇紫霞村，在钱江水处理厂服务范围之内，

该污水处理厂运行情况良好，处理后出水能达到相关标准要求。目前钱江水处理

厂出水稳定，尚有余量，本项目废水纳管后不会对水处理厂污染负荷及正常运行

产生不利影响。 

 

 

 

 

 

 



 —101— 

本项目纳管和依托的城镇污水处理厂可行性分析祥见下表 4.2-7。 

表 4.2-7  纳管和依托的城镇污水处理厂可行性分析 

污水处理厂名

称 
钱江水处理厂 本项目可行性 

处理规模 

已竣工并通过验收的处

理规模为 34 万 t/d，四期

工程建成后将新增 40 万

t/d 的污水处理能力 

目前钱江水处理厂废水处理能力可达 34 万

t/d，尚有余量，本次新增废水总计为 201t/d，

占比较小，且水质简单，可满足要求 

入网水质要求 
COD：≤500mg/L， 

NH3-N：≤35mg/L 

项目所在地已纳管，生活污水经化粪池预处理

后 COD 浓度≤350mg/L，NH3-N 浓度≤35mg/L，

可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准要求 

出水水质 
COD：≤50mg/L， 

NH3-N：≤2.5mg/L 

根据杭州市生态环境局公示的《2022 年 3 月

杭州市污染源信息公开表（废水）》中钱江水

处理厂出水水质的监测结果：COD 浓度为

8mg/L，NH3-N 浓度为 0.086mg/L，可满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 类标准要求 

3、项目废水类别、污染物及污染治理设施信息汇总 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况、废水污

染物排放信息等详见表 4.2-8~表 4.2-11。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —102— 

表 4.2-8  项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求 

排

放

口

类

型 

编号 
名

称 
工艺 

是

否

为

可

行

技

术 

1 

膜清洗

废水

（W1） 

COD、

NH3-N、
SS 

钱

江

水

处

理

厂 

间

断

排

放 

TW001 

污

水

处

理

站 

絮凝、气

浮、水解

酸化、

UASB 处

理、缺氧

好氧、沉

淀等 

是 

DW001 是 

一

般

排

放

口 

2 
测试废

水（W2） 